[image: image1.png]

	ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ

ПО КИРИШСКОМУ ОДНОМАНДАТНОМУ

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 14

	ТЮРИНА Татьяна Венедиктовна

Председателю

Законодательного собрания

Ленинградской области

С.М. Бебенину
Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области вношу на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области в качестве законодательной инициативы проект областного закона «О внесении изменений в статьи 5 и 20 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области».
Приложения:

1.Проект областного закона на 1 л.;
2.Обоснование необходимости принятия областного закона на 2 л.;

3. Справка о состоянии законодательства в сфере правового регулирования областного закона на 1 л.;

4. Перечень областных законов и иных действующих на территории Ленинградской области нормативных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона на 1 л.;

5.Предложения о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона на 1л.;

6.Финансово-экономическое обоснование на 1 л.;

7. Магнитный носитель с документами.

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области

                Т.В. Тюрина

Проект вносит депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области
Т.В. Тюрина
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 5 И 20 ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА  «ОБ ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ населения ленинградскоЙ ОБЛАСТИ»

(Принят Законодательным собранием Ленинградской области

________________)

Статья 1

Внести в областной закон от 27 декабря 2013 года № 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в статье 5:
а) часть 7 после слов «рассеянным склерозом,» дополнить словами «гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов,»;
б) дополнить частью 101 следующего содержания:
«101. Финансовое обеспечение медико-биологического обеспечения спортсменов спортивных сборных команд Ленинградской области  осуществляется за счет средств областного бюджета Ленинградской области.»;
2) пункт 2 части 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«2) компенсация стоимости проезда (туда и обратно) на всех видах транспорта общего пользования (кроме такси) при направлении или вызове для оказания медицинской помощи в государственных медицинских организациях, а также в подведомственных федеральным органам исполнительной власти медицинских организациях, расположенных на территории Ленинградской области или города Санкт-Петербурга, в установленном Правительством Ленинградской области порядке (распространяется в том числе на законных представителей несовершеннолетних лиц).».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор

Ленинградской области

                         А.Дрозденко
Обоснование необходимости принятия

областного закона «О внесении изменений в статьи 5 и 20 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области»
Проект областного закона «О внесении изменений в статьи 5 и 20 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» (далее – проект) разработан с целью учета изменений федерального законодательства в сфере охраны здоровья.

1. Пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 03.08.2018 № 299-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» дополнен перечень заболеваний, при которых организация обеспечения лекарственными препаратами для медицинского применения (далее – лекарственные препараты) осуществляется  уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в сфере здравоохранения (в частности, гемолитико-уремический синдром, юношеский артрит с системным началом, мукополисахаридоз I, II и VI типов).

В связи с этим проектом предлагается внести изменение в часть 7 статьи 5 областного закона от 27.12.2013 № 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области» (далее – Областной закон № 106-оз), актуализировав перечень заболеваний, при наличии которых обеспечение лекарственными препаратами за счет средств областного бюджета Ленинградской области не осуществляется.

2. Пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 05.12.2017 № 373-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» по вопросам медико-биологического обеспечения спортсменов спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации» внесены изменения, определяющие, что финансовое обеспечение медико-биологического обеспечения в отношении спортсменов спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации.
С целью учета указанного изменения проектом предлагается дополнить статью 5 Областного закона № 106-оз положением, устанавливающим расходное обязательство областного бюджета Ленинградской области по обеспечению медико-биологического обеспечения спортсменов спортивных сборных команд Ленинградской области.

3. Проектом предлагается внести изменения в пункт 2 части 2 статьи 20 Областного закона № 106-оз, направленные на уточнение статуса медицинских организаций, при направлении или вызове в которые (для оказания медицинской помощи в связи с туберкулезом) гражданин имеет право на компенсацию стоимости проезда на всех видах транспорта общего пользования (кроме такси).

Кроме этого, проектом предлагается распространить действие указанной меры социальной поддержки в отношении законных представителей несовершеннолетних лиц.
С учетом изложенного принятие проекта будет способствовать развитию системы здравоохранения Ленинградской области, а также позволит обеспечить соответствие Областного закона № 106-оз положениям федерального законодательства.

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                       Т.В. Тюрина

Справка о состоянии законодательства в сфере правового регулирования областного закона «О внесении изменений в статьи 5 и 20 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

1. Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
2. Федеральный закон от 05.12.2017 № 373-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» по вопросам медико-биологического обеспечения спортсменов спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации».
3. Федеральный закон от 03.08.2018 № 299-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
4.  Областной закон от 27.12.2013 № 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области».

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                             Т.В. Тюрина
Перечень областных законов

и иных действующих на территории Ленинградской области нормативных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 5 и 20 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 5 и 20 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» не потребует отмены, изменения или дополнения иных действующих нормативных правовых актов Ленинградской области.
Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                             Т.В. Тюрина
Предложения

о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации областного закона «О внесении изменений в статьи 5 и 20 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области»
Для реализации областного закона «О внесении изменений в статьи 5 и 20 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» не потребуется разработки нормативных правовых актов Ленинградской области.

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                             Т.В. Тюрина
Финансово-экономическое обоснование

проекта областного закона «О внесении изменений в  статьи 5 и 20 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 5 и 20 областного закона «Об охране здоровья населения Ленинградской области» не потребует увеличения расходной части областного бюджета Ленинградской области.

Реализация проекта будет осуществляться в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных областным бюджетом Ленинградской области уполномоченному органу Ленинградской области в сфере охраны здоровья на реализацию государственной политики в сфере охраны здоровья граждан в части установленных полномочий и функций.

Депутат

Законодательного собрания

Ленинградской области                                                                             Т.В. Тюрина